Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Кассельская средняя общеобразовательная школа»

Нагайбакского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ № 85

 «О внесении изменений в ООП НОО»                               от 11.11.2016 года
На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 года №1576 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года №373»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить изменения и дополнения в «Организационный раздел»

- Календарный учебный график (приложение № 1).
- Учебный план ООП НОО (приложение № 2).

- Перечень оценочных материалов (приложение № 3).
- План внеурочной деятельности (приложение № 4).

[image: image1.png]

2. Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями возложить на заместителя директора по УВР Бидянову Н. К.
Директор МОУ «Кассельская СОШ»: ______________ /О. И. Артемьева/
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

  Календарный учебный  график на 2016-2017 учебный год

1. Продолжительность учебного года в МОУ Кассельской СОШ
            - начало учебного года – 01.09.2016 г.;

            - окончание учебного года – 31.08.2017 г.

            - продолжительность учебного года:
в 1 классе – 33 учебные недели

во2-4 классах – 35 учебных недель

2. Количество классов:
1 класс – 1

2 класс – 1

3 класс – 1

4 класс – 1

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:
- учебный год делится:

на уровненачального общего образования:

в 1-4 классах на четверти:

1 класс
	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	1.09.16г.- 28.10.16г.

	62/44
	9
	29.10.16.-06.11.16
	7
	1

	2
	    07.11.16-29.12.16г.

	51/37
	7
	30.12.16- 08.01.17
	12
	2

	3
	09.01.17-24.03.17г.

	73/49
	11
	25.03.17-04.04.17г.
	11
	2

	4
	05.04.17-31.05.17г.

	61/39
	8
	31.05.17-31.08.17г.
	92
	13

2-4 классы :

	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	1.09.16г.- 28.10.16г.

	62/44
	9
	29.10.16.-06.11.16
	7
	1

	2
	    07.11.16-29.12.16г.

	51/37
	7
	30.12.16- 08.01.17
	12
	2

	3
	09.01.17-24.03.17г.

	73/49
	11
	25.03.17-04.04.17г.
	11
	2

	4
	05.04.17-31.05.17г.

	61/39
	8
	31.05.17-31.08.17г.
	92
	13

4. Сменность занятий:

Занятия проводятся в одну смену

5. Режим работы школы:

1-4  классы – 5-дневная рабочая неделя

Режим учебных занятий в 1 классе

	1 урок
	2 урок
	3 урок
	Динамическая пауза
	4 урок

	1.
	Сентябрь-октябрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	-

	2.
	Ноябрь-декабрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	11.25-12.00

	3.
	Январь-май
	8.30 - 9.15
	9.25 - 10.10
	10.30 - 11.15
	11.15-11.55
	11.55- 12.40

 Режим учебных занятий во 2-4 классах
	Режимное мероприятие
	Начало
	Окончание

	1 урок
	8.30
	9.15

	Первая перемена
	9.15
	9:25

	2 урок
	9.25
	10.10

	Вторая перемена (организация питания)
	10.10
	10:30

	3 урок
	10.30
	11.15

	Третья перемена (организация питания)
	11.15
	11:35

	4 урок
	11.35
	12.20

	Четвертая перемена
	12.20
	12:30

	5 урок
	12.30
	13.15

	Пятая перемена
	13.15
	13:25

	6 урок
	13.25
	14.10

	Шестая перемена
	14.10
	14.20

	7 урок
	14.20
	15.05

6. Проведение промежуточной и итоговой аттестации.
Проведение промежуточной аттестации в переводных классах:

 Промежуточная аттестация в  1-4 классах проводится без прекращения образовательного процесса. Годовая промежуточная аттестация учащихся проводится:

· в 1-4 классах в форме контрольных работ по русскому языку и математике, комплексной работе.
Промежуточная аттестация  проводится в мае текущего учебного  года.

Календарный учебный  график на 2017-2018 учебный год

1. Продолжительность учебного года в МОУ Кассельской СОШ
            - начало учебного года – 01.09.2017 г.;

            - продолжительность учебного года:

 в 1-х классах – 33  недели

во  2-4  классах – 35 недель

2. Количество классов:
  1 класс – 1                               2 класс-  1

3 класс – 1                                 4 класс - 1

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год
            - учебный год делится:

на первой ступени начального общего образования:

в 1классе – на четверти:

	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	1.09.17г.- 29.10.17г.

	62/44
	9
	30.10.17.-05.11.17
	7
	1

	2
	    06.11.17-29.12.17г.

	51/37
	7
	30.12.17- 07.01.18
	12
	2

	3
	08.01.18-24.03.18г.

	73/49
	10
	19.02.2018-25.02.2019

26.03.18-31.03.18г.
	18
	3

	4
	02.04.18-25.05.18г.

	61/39
	7
	01.06.18-31.08.18г.
	92
	13

во 2 - 4 классах – на  четверти:

	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	1.09.17г.- 29.10.17г.

	62/44
	9
	30.10.17.-05.11.17
	7
	1

	2
	    06.11.17-29.12.17г.

	51/37
	7
	30.12.17- 07.01.18
	12
	2

	3
	08.01.18-24.03.18г.

	73/49
	11
	26.03.18-31.03.18г.
	11
	2

	4
	02.04.18-31.05.18г.

	61/39
	8
	01.06.18-31.08.18г.
	92
	13

4. Сменность занятий:

Занятия проводятся в одну смену

5. Режим работы школы:

1-4  классы – 5-дневная рабочая неделя

 Режим учебных занятий для 1 класса:

	1 урок
	2 урок
	3 урок
	Динамическая пауза
	4 урок

	Сентябрь-октябрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	-

	Ноябрь-декабрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	11.25-12.00

	Январь-май
	8.30 - 9.15
	9.25 - 10.10
	10.30 - 11.15
	11.15-11.55
	11.55- 12.40

 Режим учебных занятий в 2-4 классах
	Режимное мероприятие
	Начало
	Окончание

	1 урок
	8.30
	9.15

	Первая перемена
	9.15
	9:25

	2 урок
	9.25
	10.10

	Вторая перемена (организация питания)
	10.10
	10:30

	3 урок
	10.30
	11.15

	Третья перемена (организация питания)
	11.15
	11:35

	4 урок
	11.35
	12.20

	Четвертая перемена
	12.20
	12:30

	5 урок
	12.30
	13.15

6. Проведение промежуточной аттестации.
Проведение промежуточной аттестации в переводных классах:

 Промежуточная аттестация во 2-4  классах проводится без прекращения образовательного процесса. Годовая промежуточная аттестация учащихся проводится:

· во 2 - 4 классах в форме стандартизированных  контрольных работ по русскому языку, математике, комплексной работы;

 Промежуточная аттестация  проводится мае 2018 года.

Календарный учебный  график на 2018-2019 учебный год

1. Продолжительность учебного года в МОУ Кассельской СОШ
            - начало учебного года – 03.09.2018 г.;

            - продолжительность учебного года:

 в 1-х классах – 33  недели

во  2-4  классах – 35 недель

2. Количество классов:
1 класс – 1                               2 класс-  1

3 класс – 1                               4 класс - 1

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год
            - учебный год делится:

на первой ступени начального общего образования:

в 1классе – на четверти:

	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	03.09.18г.- 27.10.18г.

	62/44
	9
	29.10.18.-04.11.18
	7
	1

	2
	    05.11.18-28.12.18г.

	51/37
	7
	29.12.18- 07.01.19
	12
	2

	3
	08.01.19-23.03.19г.

	73/49
	10
	18.02.2019-24.02.2019

24.03.19-30.03.19г.
	18
	3

	4
	01.04.19-25.05.19г.

	61/39
	7
	01.06.19-31.08.19г.
	92
	13

во 2 - 4 классах – на  четверти:

	Учебная четверть
	Продолжительность учебной четверти
	Количество календарных дней
	Количество учебных недель
	Каникулы
	Продолжительность каникулярных дней
	Кол-во каникулярных недель

	1
	03.09.18г.- 27.10.18г.

	62/44
	9
	29.10.18.-04.11.18
	7
	1

	2
	    05.11.18-28.12.18г.

	51/37
	7
	29.12.18- 07.01.19
	12
	2

	3
	08.01.19-23.03.19г.

	73/49
	11
	24.03.19-30.03.19г.
	11
	2

	4
	01.04.19-31.05.19г.

	61/39
	8
	01.06.19-31.08.19г.
	92
	13

4. Сменность занятий:

Занятия проводятся в одну смену

5. Режим работы школы:

1-4  классы – 5-дневная рабочая неделя

 Режим учебных занятий для 1 класса:

	1 урок
	2 урок
	3 урок
	Динамическая пауза
	4 урок

	Сентябрь-октябрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	-

	Ноябрь-декабрь
	8.30 - 9.05
	9.15 – 9.50
	10.10 – 10.45
	10.45 -11.25
	11.25-12.00

	Январь-май
	8.30 - 9.15
	9.25 - 10.10
	10.30 - 11.15
	11.15-11.55
	11.55- 12.40

 Режим учебных занятий в 2-4 классах
	Режимное мероприятие
	Начало
	Окончание

	1 урок
	8.30
	9.15

	Первая перемена
	9.15
	9:25

	2 урок
	9.25
	10.10

	Вторая перемена (организация питания)
	10.10
	10:30

	3 урок
	10.30
	11.15

	Третья перемена (организация питания)
	11.15
	11:35

	4 урок
	11.35
	12.20

	Четвертая перемена
	12.20
	12:30

	5 урок
	12.30
	13.15

6. Проведение промежуточной аттестации.
Проведение промежуточной аттестации в переводных классах:

 Промежуточная аттестация во 2-4  классах проводится без прекращения образовательного процесса. Годовая промежуточная аттестация учащихся проводится:

· во 2 - 4 классах в форме стандартизированных  контрольных работ по русскому языку, математике, комплексной работы;

 Промежуточная аттестация  проводится мае 2019 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Модельный учебный план

основной образовательной программы начального общего образования,

реализующей программу «Школа России»

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы

	1
	2
	3
	4

	1. Обязательная часть
	количество часов

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2

	Математика и информатика

	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	21
	23
	23
	23

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при — 5 — дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23

Учебный план

основной образовательной программы начального общего образования

МОУ Кассельской СОШ Нагайбакского муниципального района Челябинской области, Чернореченского филиала,  Подгорного филиала

на 2015 — 2019 учебный год

реализующей программу «Школа России»

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы
	Классы
	Классы
	Все-го

	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	 МОУ «Кассельская СОШ»
	Чернореченский филиал
	Подгорный филиал

	1. Обязательная часть
	количество часов
	количество часов
	количество часов

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	60

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	45

	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	-
	2
	2
	2
	-
	2
	2
	2
	18

	Математика и информатика

	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	24

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	3

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	36

	ИТОГО
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	270

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при — 5 — дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	270

Учебный план

основной образовательной программы начального общего образования

МОУ  «Кассельская СОШ» Нагайбакского муниципального района Челябинской области, Чернореченского филиала,  Подгорного филиала

на 2016 — 2020 учебный год

реализующей программу «Школа России»

	Предметные области
	Учебные предметы
	Классы
	Классы
	Классы
	Все-го

	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	 МОУ «Кассельская СОШ»
	Чернореченский филиал
	Подгорный филиал

	1. Обязательная часть
	количество часов
	количество часов
	количество часов

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	60

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	4
	4
	4
	3
	45

	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	-
	2
	2
	2
	-
	2
	2
	2
	18

	Математика и информатика

	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	24

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	1
	3

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	36

	ИТОГО
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	270

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при — 5 — дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	21
	23
	23
	23
	270

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Перечень оценочного материала
	1-4 классы

	Русский язык

	1 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Русский язык . 1 класс / Сост. Е.А. Тихонова, Е.В.Позолотина  – М.: Вако, 2016

Комплексные итоговые работы 1 класс. Е.А.Болотова, Т.А.Воронцова. И.: Учитель. 2016 г.

	2 класс
	Русский язык. Канакина В.П. Проверочные работы. 2 класс. Просвещение.

Контрольно-измерительные материалы.  Русский язык . 2 класс / Сост. В.В. Никифорова – М.: Вако, 2016

Сборник диктантов и проверочных работ по русскому языку. 2-4 классы/ сост. Н.Н. Максимук – М.: Вако, 2016

	3 класс
	Русский язык. Канакина В.П. Проверочные работы. 3 класс. Просвещение.

Контрольно-измерительные материалы.  Русский язык .3 класс / Сост. В.В. Никифорова – М.: Вако, 2016

Сборник диктантов и проверочных работ по русскому языку. 2-4 классы/ сост. Н.Н. Максимук – М.: Вако, 2016

	4 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Русский язык .4  класс / Сост. В.В. Никифорова – М.: Вако, 2016

Сборник диктантов и проверочных работ по русскому языку. 2-4 классы/ сост. Н.Н. Максимук – М.: Вако, 2016

	Математика

	1 класс
	Математика. С.И.Волкова. Проверочные работы. 1-4 кл. Просвещение, 2016 г.

Итоговая аттестация. Математика 1 класс. О.Н.Крылова. Из-во «Экзамен». М. 2016 г.

Комплексные итоговые работы 1 класс. Е.А.Болотова, Т.А.Воронцова. И.: Учитель. 2016 г.

	2 класс
	Математика. С.И.Волкова. Контрольные работы. 1-4 кл. Просвещение, 2016 г.

Контрольно-измерительные материалы.  Математика . 2 класс / Сост. Т.Н. Ситникова – М.: Вако, 2016

	3 класс
	Математика. С.И.Волкова. Контрольные работы. 1-4 кл. Просвещение, 2016 г.

Контрольно-измерительные материалы.  Математика .3 класс / Сост. Т.Н. Ситникова – М.: Вако, 2016

	4 класс
	Математика. С.И.Волкова. Контрольные работы. 1-4 кл. Просвещение, 2016 г.

Контрольно-измерительные материалы.  Математика . 4 класс / Сост. Т.Н. Ситникова – М.: Вако, 2016

	Литературное чтение

	1 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Литературное чтение . 1 класс / Сост. С.В. Кутявина – М.: Вако, 2016

Сборник тестов для проверки чтения. 1 класс. С.И.Сабельникова. 2012 г.

Комплексные итоговые работы 1 класс. Е.А.Болотова, Т.А.Воронцова. И.: Учитель. 2016 г.

	2 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Литературное чтение . 2 класс / Сост. С.В. Кутявина – М.: Вако, 2016

	3 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Литературное чтение .3 класс / Сост. С.В. Кутявина – М.: Вако, 2016

	4 класс
	Контрольно-измерительные материалы.  Литературное чтение . 4 класс / Сост. С.В. Кутявина – М.: Вако, 2016

	Окружающий мир

	1 класс
	Окружающий мир. Разноуровневые задания. 1 класс. Т.Н.Максимова. М.: ВАКО, 2016 г.

Комплексные итоговые работы 1 класс. Е.А.Болотова, Т.А.Воронцова. И.: Учитель. 2016 г.

	2 класс
	Окружающий мир. Плешаков А.А. Тесты, проверочные работы. 2 класс. Просвещение.

Контрольно-измерительные материалы.  Окружающий мир . 2 класс / Сост. И.Ф. Яценко – М.: Вако, 2016

	3 класс
	Окружающий мир. Плешаков А.А. Тесты, проверочные работы. 3 класс. Просвещение.

Контрольно-измерительные материалы.  Окружающий мир .3  класс / Сост. И.Ф. Яценко – М.: Вако, 2016

	4 класс
	Окружающий мир. Плешаков А.А. Тесты, проверочные работы. 2 класс. Просвещение.

Контрольно-измерительные материалы.  Окружающий мир .4  класс / Сост. И.Ф. Яценко – М.: Вако, 2016

	Ин.язык

	2 класс
	Книга для учителя к учебнику Ю.А.Комаровой, И.В.Ларионовой «Английский язык» 2 класс/ Ю.А.Комарова . – М.: ООО «Русское слово-учебник» Макмиллан, 2015 г.

	3 класс
	Книга для учителя к учебнику Ю.А.Комаровой, И.В.Ларионовой «Английский язык» 3 класс/ Ю.А.Комарова . – М.: ООО «Русское слово-учебник» Макмиллан, 2015 г.

	4 класс
	Книга для учителя к учебнику Ю.А.Комаровой, И.В.Ларионовой «Английский язык» 4 класс/ Ю.А.Комарова . – М.: ООО «Русское слово-учебник» Макмиллан, 2015 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Перспективный план

 внеурочной деятельности

 основной образовательной программы начального общего образования МОУ Кассельская  СОШ  филиалов Чернореченская ООШ и Подгорная НОШ Нагайбакского муниципального района Челябинской области на 2015-2019 уч. гг.
	Направление внеурочной деятельности
	Реализуемая программа
	Кассельская СОШ
	Чернореченская ООШ
	Подгорная НОШ
	всего

	Классы
	Классы
	Классы

	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Общеинтеллектуальное
	«Мыслим, творим, исследуем»
	1
	1
	1
	1

	4

	Клуб «Умники и умницы»
	1
	1
	1
	1

	4

	Общекультурное
	«Самоделкин»
	1
	1
	1
	1

	4

	Социальное
	«Роботошки»

	1
	1
	1
	1

	4

	«Спешите делать добро. Социальные акции»

	1
	1

	2

	Духовно-нравственное
	«Русская культура»

	1
	1
	1
	1
	4

	«Мы нагайбаки»
	1
	1
	1
	1

	4

	Спортивно-оздоровительное
	«Сильные, смелые, ловкие»
	1

	1

	Всего
	5
	4
	5
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	27